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Љадвали мониторинги 
иљрои ќарорњои протоколии љаласаи XVIII-уми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 

фазои сармоягузорї аз 26 январи соли 2018 (тасдиќ аз 24 марти соли 2018) 
 

№ Мазмуни супоришњои протоколї 
Мўњлати 

иљро 
Љараёни иљро Эзоњ 

1 

Вазорати наќлиёт: 
- якљо бо сохторњои дахлдор дар асоси 

таљрибаи байналмилалї ва созишномањои 
эътирофкардаи љумњурї Кодекси нави 
автомобилии љумњуриро тањия ва ба баррасии 
Њукумати кишвар пешнињод намояд; 

 
- дар раванди бозбинии стратегия ва 

барномањои давлатии соњаи наќлиёт 
пешнињодоти бахши хусусї, аз љумла вобаста ба 
санаду меъёрњои танзимкунандаи њамлу наќли 
автомобилї, роњи оњан ва њавої, содирот,  
воридот, транзит ва реэкспорт ба инобат 
гирифта         шавад;  

 
 
 
- бо маќсади ба интиќолдињандагони 

байналмилалї муаррифї кардани љумњурї 
њамчун кишвари барои њамлу наќл мусоид дар 
минтаќа ва арсаи байналмилалї тадбирњои 
зарурї андешад;  

 
 
 
 
 
 
 
- якљо бо маќомоти дахлдор бо маќсади 

нигоњдорї ва њифзи роњњои автомобилии 
кишвар љињати пешгирї намудани рафтуои 

 

Иљро шуд. Бо фармоиши Вазири наќлиёт №219 аз 19.10.2015 аз њисоби 
мутахасисони вазорат ва бахши хусусї гуруњи корї таъсис ва аз љониби 
он Лоињаи Кодекси наќлиёт солњои 2016-2017 тањия карда шуд. Лоињаи 
ќайдгардида дар асоси пешнињод ва тавсияњои дар љаласаи 18-уми 
Шўро манзуршуда такмил дода шуда, бо мактуби Вазорат №1(5.1)-612 
аз 05.04.2018 такроран барои баррасї ба вазорату идорањои дахлдор 
ирсол карда шудааст.  

 
- Бо фармоиши Вазири наќлиёт №247 аз 08.11.2017 дар назди 

Вазорат Шўрои љамъиятї-машваратї оид ба масъалањои рушди соњаи 
наќлиёт ва логистика таъсис дода шудааст. Аз чор се њиссаи аъзои 
Шўрои болозикрро бахши хусусї ташкил дода, дар тамоми лоињањои 
санаду меъёрњои соњавї пешнињодоти бахши хусусї ба инобат гирифта 
мешаванд. Аз љумла, дар лоињаи навтањияшудаи Кодекси наќлиёт 
аксари пешнињодоти бахши хусусї ба инобат гирифта шуда, лоиња дар 
сомонаи расмии Вазорати наќлиёт гузошта шудааст. 

  
- Дар Тољикистон Ассотсиатсияи АББАТ (ABBAT – Assosiation of 

International Automobile Carriers of the Republic of Tajikistan – 
Ассотсиатсияи байналмилалии боркашонии автомобилии Тољикистон) 
аз соли 2003 расман ба додани дафтарчаи ББА шурўъ намуда, нахустин 
ассотсиатсия љињати барасмиятдарории санади мазкур дар кишвар ба 
њисоб меравад. Айни замон, АББАТ узви ИБНА (IRU-International 
Road Transport Union–Иттињоди байналмилалии наќлиёти автомобилї) 
аст, ки дар он 100 кишвари љањон аъзо буда, АББАТ кишвари моро 
муаррифї менамояд. Намояндагони Вазорат низ дар љаласа ва 
конфронсњои дохилию берунї имкониятњои Тољикистонро њамчун 
кившари транзитї муаррифї намоянд.  

 
- Љињати иљрои супориши протоколии љаласаи 18-уми Шўро њоло 

дар кишвар  22 нуќтањои баркашии бор фаъолияти шабонарўзї дошта, 
дар онњо дар соли 2018 733 њолати риоя нагардидани меъёрњои вазн 
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автомобилњои гаронвазни хориљї дар роњњои 
кишвар тадбирњои заруриро амалї намоянд; 

  
 
 
 
 
- лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати 

Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузориву соњибкорї дар бахши 
наќлиёт ва логистикаро бо дарназардошти 
пешнињодњои дар љаласа баёнгардида мукаммал 
намуда, њарчї зудтар ба баррасии Њукумати 
мамлакат пешнињод намояд.  

ошкор ва онњо ба маблаѓи 1,83 млн.сомонї љарима баста шудаанд ва 
дар 49 њолати аз меъёр зиёд будани борњо ба вазни 279 тонна онњо ба 
воситањои наќлиёти дигар гузаронида шуданд. Вобаста ба њамлу наќли 
борњои калонњаљм ва вазнини таќсимнашаванда аз љониби Хадамот 
дар ин давра бо риояи талаботи ќонунгузорї 107 иљозатномаи махсус 
бо маблаѓи 528995 сомонї дода шудааст.  

 
- Лоињаи “Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 

оид ба бењтар намудани фазои сармоягузориву соњибкорї дар бахши 
наќлиёт ва логистика” бо назардошти пешнињодњои дар љаласаи 18-уми 
Шўрои машваратї баён гардида, такмил дода шуда, айни замон дар 
марњилаи мувофиќасозї бо вазорату идорањои марбута ќарор дорад.  
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Агентии авиатсияи гражданї; 
- якљо бо Вазорати наќлиёт ќисмати 

дахлдори лоињаи наќшаи чорабинињои ба љаласа 
манзуршударо љињати рушди наќлиёти њавої, бо 
таљњизоти муосир таъмин намудани соњаи 
аэронавигатсия, рушди транзит, баланд 
бардоштани раќобатпазирии ширкатњои ватанї 
такмил дода, тибќи тартиби муќарраршуда ба 
баррасии Њукумати Љумњурии Тољикистон 
пешнињод намояд; 

  
- оид ба роњњои рушди авиатсияи 

гражданї дар љумњурї ба Њукумати љумњурї 
таклифњои мушаххас пешнињод намояд; 

 
- барои татбиќи сиёсати “Осмони 

кушод”, аз љумла барои мусофирбарию 
боркашонї, зиёд намудани хатсайрњои њавої аз 
кишварњои Аврупо, Осиёи Љанубу Шарќї ва 
минтаќаи Уќёнуси Ором ба фурудгоњњои 
байналмилалии љумњурї ва дар ин замина 
таќвият бахшидан ба иќтидори транзитии 
кишвар тамоми чорањои заруриро амалї 
намояд.  

 

Иљро шуд. 
- Агентї якљо бо Вазорати наќлиёт лоињаи Наќшаи чорабинињои 

Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузориву соњибкорї дар бахши наќлиёт ва логистикаро дар 
асоси таклифњои дар љаласа манзуршуда такмил дода, айни замон 
барои мувофиќа ба вазорату идорањои дахлдор ирсол намудааст. 

 
 
 
 

 
- Аз љониби Агентии авиатсияи гражданї лоињаи Наќшаи 

чорабинињо оид ба рушди авиатсияи гражданї тањия ва ба Њукумати 
кишвар ирсол карда шудааст.  

 
- Ба љорї намудани сиёсати “Осмони кушод” ширкатњои 

њавопаймоии ватанї зид буда, татбиќи онро заминаи муфлисшавї ва аз 
байн рафтани худ мешуморанд, зеро бартарии ширкатњои њавопаймоии 
хориљї аз ширкатњои ватанї мушоњида мешавад. Айни замон зиёда аз 
60 фоизи њаљми умумии парвозњо ба ширкатњои хориљї рост меоянд. 
Новобаста аз ин, гуфтушунидњо аз љониби Агентии авиатсияи 
гражданї  бо маќсади зиёд кардани парвозњо бо кишварњои Аврупо, 
Осиёи Љанубу Шарќї ва минтаќаи Уќёнуси Ором љињати анљоми 
парвозњои транзитї шурўъ шудаанд ва онњо идома доранд. 
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Вазорати корњои хориљї дар доираи гурўњи 
кории байниидоравї масъалаи ба гузаргоњи 
“Ќарамиќ”-и миёни Тољикистону Ќирѓизистон 
додани маќоми байналмилалиро асоснок 
намуда, тибќи тартиби муќарраргардида барои 
њалли масъала тадбирњои амалї андешад. 
 

 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
Вазорати корњои хориљї  
Тибќи Созишнома байни Њукуматњои Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Љумњурии Ќирѓизистон оид ба гузаргоњњо аз 26 майи соли 
2004 гузаргоњи сарњадии Ќарамиќи миёни ин ду кишвар маќоми 
дуљониба дорад. Барои иваз кардани маќоми гузаргоњ зарур аст, ки 
Созишномаи болозикр таљдиди назар карда шавад. Аммо љониби 
Вазорати корњои хориљии Ќирѓизистон узвияти худ ба Иттињоди 
иќтисодии Авруосиёро асос карда, ба мурољиатњои чандинкаратаи 
Вазорати корњои хориљии Тољикистон посухи рад додааст. Новобаста 
ба ин дар ин самт аз љониби Вазорати корњои хориљї корњо идома 
доранд.  
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Бонки миллї ва Вазорати молия љараёни љорї 
намудани идоракунии корпоративиро дар 
низоми молиявию ќарзии кишвар таќвият дода, 
механизми фаъолияти шаффофи бонкњо ва дар 
ин замина баланд бардоштани эътимод ба 
онњоро татбиќ намоянд. 

 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
Бонки миллї 
Бонки миллї дар њамкорї бо Корпоратсияи байналмилалии молиявї 
(IFC) бо дастгирии Њукумати Шветсария (SECO), Британияи кабир 
(DFID) ва бо иштироки “Имкон консалтинг” ва “Legal consulting 
group”, Раисони Раёсат ва роњбарони Шўрои нозирони ташкилотњои 
ќарзии кишвар дар мавзўи “Идоракунии корпоративї дар низоми 
молиявию бонкии Тољикистон: “Муаммоњо ва имкониятњои рушд” 
конфронси амалї гузаронида шуд. Дар конфронс бахшњои муњими 
идоракунии корпоративї – фаъолияти сањмиядорон, иштирокдорон ва 
маќоми иљроияи ташкилотњои ќарзї, сиёсати идоракунии хавфњо, 
ќабули ќарорњои муњими тањлилшуда, пурзўр намудани назорати 
дохилї муњокима карда шуданд. Бонки миллї якљо бо Бонки аврупоии 
таљдид ва рушд њолати низоми идоракунии корпоративї дар 
ташкилотњои ќарзиро тањлил намуда, вобаста ба такмили 
ќонунгузории амалкунандаи лоињаи санади дахлдор омода намудааст.  
Дар сомонаи Бонки миллї оид ба сањмиядорони асосии бонкњо ва 
сармоягузории бонкњо маълумот љойгир намудааст. 
Вазорати молия. Бо маќсади љорї намудани идоракунии корпоративї 
дар љамъиятњои сањњомии ватанї аз љониби Вазорат стандартњои 
миллии идоракунии корпоративии кишвар ќабул гардидааст.      
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Бонки миллї: 
- механизми суѓуртаи ихтиёрии амонатњо ва 
пасандозњои шахсони воќеї ва њуќуќиро бо 
љалби ташкилотњои молиявии байналмилалї 
(Намояндагии Корпоратсияи байналмилалии 

 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
Бонки миллї  
Бонки миллї барои роњандозии намудњои нави суѓурта ва кам кардани 
талафоти иќтисодї дар фаъолияти соњибкорї механизми суѓуртаи 
ихтиёрии амонатњо ва пасандозњои шахсони воќеию њуќуќї тањия 
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молиявї дар Тољикистон, Намояндагии Бонки 
аврупоии таљдид ва рушд дар Тољикистон ва 
дигар шарикони рушд) тањия ва барои баррасї 
ба Њукумати кишвар пешнињод намояд;  
 
- якљо бо Вазорати маориф ва илм мониторинг 
ва арзёбии омода намудани мутахассисони соњаи 
бонкиро   дар муассисањои тањсилоти олии касбї 
гузаронида, оид ба такмили барномањои 
таълимї ва услуби таълим дар ин самт корњои 
амалиро ба анљом расонанд. 

намуда, лоињаи ќоидањои суѓуртаи ихтиёрии амонатњо ва пасандозњои 
шахсони воќеию њуќуќиро ба ташкилоти ќарзию молиявї ва суғуртавї 
барои баррасї ирсол намудааст. Айни замон БМТ ба 3 ширкати ватанї 
барои иљрои чунин суѓурта иљозатнома дода, њамчунин тавсия додааст, 
ки дар ин самт фаъолиятро пурзўр намоянд.   
 
Вазорати маориф ва илм. Љињати гузаронилани мониторинг ва арзёбии 
омода намудани мутахассисони соњаи бонкї дар муассисањои олии 
касбї бањри такмили барномањои таълимї ва услуби таълим Аз љониби 
Вазорат ба ректорони муассисањои тањсилоти олии касбї мактуби 
дастурї ирсол гардид.  
Бонки миллї. Аз љониби БМТ љињати гузаронидани мониторинг ва 
арзёбї оид ба барномањои таълимии ихтисосњои “молия ва ќарз”, 
“фаъолияти бонкї” ва дигар ихтисосњои алоќаманд (номгўи фаннњои 
таълимї ва соатњои људошуда барои бакалавриат ва магистратура) аз 
донишгоњњо маълумот дархост карда шуд. Дар соли 2018 45 нафар 
донишљўён дар БМТ аз таљрибаомўзї гузаштанд. Аспирант ва 
магистрантњо бе мамоният аз китобхонаи БТМ истифода мебаранд. Аз 
љониби бонкњо маблаѓи 1,6 млн.сомонї барои сайќал додани дониши 
7709 нафар кормандон сарф шудааст.      
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Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї ва Котиботи Шўрои 
машваратї:  

- дар њамкорї бо коршиносони Бонки 
Љањонї ва вазорату идорањои дахлдор љињати 
дар тањрири нав тањия ва пешнињод кардани 
лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумат оид 
бењтар намудани мавќеи  кишвар дар арзёбии 
“Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї 
тадбирњои заруриро амалї намояд;  
- якљо бо вазорату идорањо барои боз њам бењтар 
намудани мавќеи Љумњурии Тољикистон дар 
раддабандии агентињои рейтингии љањонї, 
идомаи ислоњот дар самти содда гардонидани 
расмиёти танзими давлатии фаъолияти 
соњибкорї, аз љумла баќайдгирии субъектњои 
соњибкорї, иљозатдињї ва иљозатномадињї, 
пайвастшавї ба шабакањои барќї, 

 

Иљро шуд. 
Дар доираи фаъолияти Гурўњи кории салоњиятноки назди Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї дар њамкорї бо 
Котиботи Шўрои машваратї ва љалби коршиносони байналмилалї 
лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани мавќеи  кишвар дар арзёбии “Пешбурди соњибкорї”-и 
Бонки Љањонї дар тањрири нав тањия гардида, айни замон дар баррасии 
Њукумати кишвар ќарор дорад.  

- Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї якљо 
бо Котиботи Шўрои машваратї бо шарикони рушд як ќатор вохўрињои 
корї баргузор намуда, дар онњо масъалањои пешгирии тањлилњои 
такроршаванда, тањияи њисоботу тањлилњои соњавї, дар сатњи баланди 
касбї роњандозї намудани пешнињоду тавсияњои коршиносони 
дохилию хориљї дар њамоњангї бо маќомоту идорањо, бахши хусусї ва 
шарикони рушд баррасї намуданд. 
 
Вазорати молия, Кумитаи андоз  

 



5 
 

маъмурикунонии андоз, баќайдгирии моликият, 
дастрасї ба ќарз, расмиёти тиљорати 
байналмилалї, таъмини иљрои ќарордод ва 
њалли масъалаи пардохтпазирї тадбирњо 
андешад;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- бо маќсади пешгирии тањлилњои 

такроршаванда тањияи њисоботу тањлилњои 
соњавї, пешнињодоту тавсияњоро, ки бо љалби 
коршиносони дохилию хориљї амалї мегарданд, 
дар њамоњангсозї бо маќомоту      идорањо, 
бахши хусусї ва шарикони рушд дар сатњи 
баланди касбї ба роњ монад; 

 
- якљо бо вазорату идорањои дахлдор, 

марказњои татбиќи лоињањои сармоягузорї ва 
шарикони рушд арзёбии самаранокии 
фаъолияти мушовирони байналмилалї ва 
мањаллї дар доираи лоињањои сармоягузорї ва 
маблаѓњои ба онњо аз њисоби лоињањо 
сарфшударо гузаронида, натиљањои онро бо 
хулосаву тавсияњои мушаххас ба Њукумати 

- аз 1 январи соли 2018 тартиби мустаќими баќайдгирии давлатии 
шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї тариќи сомонаи Кумитаи 
андоз (рељаи он-лайн) ба роњ монда шуда, дар соли 2018 4409 нафар 
барои истифода аз чунин хизматрасонї мурољиат намуданд, ки аз он 44 
дархост рад (бо сабабњои камбудї дар санадњои манзуршуда) ва 4360 
њолати он ба ќайди давлатї гирифта шуд.  

- аз 1 майи соли 2018 ба андозсупорандагон имкон фароњам оварда 
шуд, ки андози замин, андоз аз амволи ѓайриманќул, андоз аз 
воситањои наќлиёт ва бољи давлатиро бо истифода аз кортњои бонкии 
Корти миллї, Виза ва Мастеркард пардохт намоянд;      

- Бо ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон №1511 ва №1512 аз 
22.02.2018 тағйиру иловањо ба Кодекси андоз ва Кодекси гумрук ќабул 
шудаанд, ки дар онњо дар маљмўъ 30 имтиёзу сабукињо дигар ба 
соњибкорон пешнињод карда шуд. 
 
Бонки миллї  
Моњи августи соли 2017 ширкати S&P барои Тољикистон рейтинги 
кредитии соњибихтиёрии «B-/B бо дурнамои рушди устувор» муќаррар 
намуда, онро дар соли љорї низ дар ин сатњ тасдќ намуд. Ширкати 
Moody’s бошад, соли 2017 рейтинги кредитии Тољикистонро дар сатњи 
“В3 бо дурнамои рушди устувор, мусбї” сазовор дониста, онро барои 
соли 2018 дар сатњи “В3 бо дурнамои рушди манфї” муќаррар намуд.         
 
Барќи Тољик. Дар фаъолияти ЉСЊК “Барќи Тољик” дар самти лоињањои 
“Кам намудани талафоти нерў” шумораи ширкатњои байналмилалие, 
ки хизматрасонињои машваратї менамоянд, аз ширкатњои мањаллие, ки 
чунин хизматрасонињо пешнињод менамоянд аз рўи миќдор камтаранд, 
аммо аз њисоби маблаѓ харољот ба ширкатњои машваратии 
байналмилалї ба маротибњо аз харољот барои ширкатњои мањаллї 
зиёдтар аст. 
 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ш.Норак. Маркази татбиќи 
лоињаи “Идоракунии лоињањои инфрасохтории ш. Норак” ќайд 
менамояд, ки дар доираи татбиќи лоињањои давлатии сармоягузории 
соњаи барќ 3 ширкати машваратии байналмилалии машваратї ва 1 
ширкати мањаллї фаъолият карда истодаанд.  
 
Муассисаи давлатии сохтмони асосї ва мелиоративии Агентии 
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љумњурї пешнињод намояд ва дар ин замина 
љињати зиёд намудани мушовирони мањаллї 
тадбирњои зарурї андешад. 

бењдошти замин ва обёрї ќайд менамояд, ки дар доираи татбиќи лоињаи 
“Идоракунии захирањои об дар њавзаи дарёи Панљ” ду ширкати 
байналмилалии хориљї ва як ширкати байналмилалии ватанї фаъолият 
мекунад.     

7 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд бо дарназардошти тањлил ва ба 
инобат гирифтани пешнињодот ва фикру 
мулоњизањои бахши хусусї љињати пайгирї ва 
њалли мунтазами мушкилоту монеањои рушди 
соњибкорї дар вилоят тадбирњои амалї 
андешад. 
 

 

Иљро шуд. 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти Суѓд (МИЊД Суѓд) 
Дар асоси мактуби МИЊД Суѓд №1661 аз 15.08.2018, корњои зерин 
иљро шудаанд:  
- Дар назди МИЊД Суѓд гурўњи банаќшагирии стратегї бо иштироки 
бахши хусусї љињати арзёбии вазъи соњањои иќтисоди вилоят, 
мониторинги мустаќил ва шаффофи татбиќи барномањои давлатї, 
тањияи лоињањои афзалиятноки рушди вилоят таъсис дода шудааст ва 
фаъолият дорад; 
- Њанўз аз моњи феврали соли 2018 корњои фањмондадињї оид ба 
Фармони Президенти мамлакат дар бораи мораторий ба ҳама гуна 
санҷишҳои фаъолияти соҳибкории истеҳсолӣ, ба истиснои санҷишҳои 
нақшавии мақомоти андоз, Прокуратураи генералӣ, Палатаи ҳисоб, 
Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсия ва 
Бонки миллӣ шурўъ шуданд.  

- семинарњои омўзишї оиди шарњи санадњои меъёрию њуќуќии 
соњибкорї, имтиёзњои андозиву гумрукї доимо гузаронида мешаванд;  
- наќшаи чорабинињои МИЊД Суѓд оид ба татбиќи марњилаи сеюми 
Барномаи дастгирии давлатии соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2012-2020 тањия карда шуд; 
- Анљумани 3-юми минтаќавї бо иштироки соњибкорони Россия, 
Казоќистон, Ўзбекистон, Ќирѓизистон санаи 13-14 апрел гузаронида ва 
дар он 40 санди њамкорї ба имзо расонида шуд; 
- намоиш-фурўши мањсулоти МИЊД Суѓд дар шањри Самарќанд, бизнес-

форум ва баимзорасонии 169 санад (20-22 апрел) дар он; 

- мулоќот ва Форуми муштаракаи соњибкорию сармоягузории вилояти Суѓд 

ва Арабистони Саудї баргузор карда шуд.  
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Маќомоти иљроияи њокимияти давлатї (МИЊД) 
дар ВМКБ, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањру 
ноњияњо ба фаъолияти шўроњои машваратии 
назди раисони вилоятњо ва шањру ноњияњо 
таќвият бахшида, ба Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї 

 

Мавриди иљро ќарор дорад  
МИЊД-и ВМКБ, вилояти Хатлон ва водии Рашт  
Тибќи мактуби МИЊД Хатлон аз 27.09. 2018, №6/336 санањои 4 - 11 
сентябри соли љорї љаласањои Шўроњои машваратии назди раиси 
вилояти Хатлон ва раисони 25 шањру ноњияњои вилоят оид ба бењтар 
кардани фазои сармоягузорї баргузор гардида, дар натиља ба Кумита 
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пешнињоду хулосањои худро мунтазам манзур 
намоянд. 

пешнињодоти зерин манзур шудааст: 
- пешбинї намудани имтиёзњои андозї ба соњибкороне, ки бахшида ба 
љашни 30- солагии Истиќлолияти давлатии кишвар биною иншоотњои 
таъиноти иљтимої ва коргоњу корхонањо бунёд менамоянд; 
- баррасии масъалањои фоизи ќарзњои бонкї ва додани ќарзњои 
дарозмуддат (5, 10 сола) ба соњибкорон; 
- баррасии масъалаи механизми пешнињоди гарав ва соддатар кардани 
талабот ба гирифтани ќарз то 5 -10 сол аз МД “Фонди дастгирии 
соњибкорї”- и назди Њукумати Љумњурии Тољикистон; 
- аз 12 фоиз камтар кардани маблаѓњои ќарзии МД “Фонди дастгирии 
соњибкорї”-и назди Њукумати Љумњурии Тољикистон барои сохтмони 
корхонањои истењсолї ва хариди таљњизотњои он; 
- њавасмандгардонии ањолї љиҳати истеҳсоли молҳои ниёзи мардум дар 
хона ва рушди њунарњои мардумӣ аз 1 январи соли 2018 аз пардохти 
њамаи намудҳои андоз озод кардани фурўши чунин молу мавод, 
инчунин пешбинї намудани имтиёзњо ба соњибкороне, ки ба истењсол 
ва фурўши чунин молу мавод бозору маѓозањо машѓул мебошанд; 
- муќаррар намудани тартиби њисоб ва пардохти кумакпулињои 
иљтимої ба аъзоёни хољагињои дењќонии инфиродї ва соњибкороне, ки 
дар асоси шањодатнома, патент фаъолият менамоянд; 
- дида баромадани тартиби њисоби нафаќањои суѓуртаи соњибкорони 
инфиродї ва аъзоёни хољагињои дењќонї; 
- љаласаи панҷуми Шӯрои машваратӣ оид ба беҳтар намудани фазои 
сармоягузорӣ ва соҳибкорӣ дар водии Рашт. 
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Вазорати маориф ва илм якљо бо Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї ва Котиботи Шўрои машваратї аз 
њисоби вазорату идорањо, бахши хусусї дар 
њамкорї бо шарикони рушд гурўњи корї  таъсис 
дода, оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар соњаи маориф ва илм 
тањлилњои њамаљониба гузаронанд ва натиљањои 
онро бо тавсияњои мушаххас ба љаласањои 
ояндаи Шўро пешнињод намоянд. 

 

Бо фармоиши Вазири маориф ва илм №2183 аз 06.06.2018 Гурўњи кории 
байниидоравї таъсис дода шуд. То имрўз гуруњи корї чор љаласа 
гузаронида, дар онњо монеањои асосии љалби бахши хусусї ба соња 
баррасї карда шуданд. Аз љумла боѓчањои бачагона, гимназия ва 
мактабњои хусусї, колељњои ѓайридавлатї, низоми таълим дар 
макотиби олии кишвар ва дигар љанбањои рушди соњаи маориф 
мавриди тањлили њамаљониба ќарор гирифта, таклифњои мушаххас 
пешнињод ва муњокима гардид. Интизор меравад, ки Њисоботи гуруњи 
корї, бастаи тавсияњо ва лоињаи санади дахлдор ба љаласањои ояндаи 
Шўро манзур карда шаванд.     

 

10 
Котиботи Шўрои машваратї якљо бо Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї аз њисоби вазорату идорањо ва бахши 

 
Иљро шуд. 
Аз љониби Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї 
якљо бо Котиботи Шўрои машваратї ва љалби вазорату идорањо, 
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хусусї дар њамкорї бо шарикони рушд гурўњи 
корї таъсис дода, оид ба низоми андозбандию 
гумрукї ва самаранокии имтиёзњои 
пешнињодшаванда тањлилњои гузаронидашударо 
баррасию љамъбаст ва натиљањои онро бо 
тавсияњои мушаххас ба љаласањои ояндаи Шўро 
пешнињод намоянд. 

бахши хусусї ва дар њамкорї бо шарикони рушд тањлилњои зарурї 
гузаронида шуда, њисоботи тањлилї бо тавсияњои мушаххас оид ба 
низоми андозбандию гумрукї ва самаранокии имтиёзњои 
пешнињодшаванда лоињаи Наќшаи чорабинињо ва тағйиру иловањо ба 
Кодекси андоз ва Кодекси гумрук тањия карда шудаанд, ки барои 
баррасї ба љаласаи 19-уми Шўро манзур карда мешаванд. 
Кумитаи андоз  
Пешнињоди худро ба “Њисоботи тањлилии Гуруњи кории байниидоравї 
оид ба такмили низоми андозбандї ва самаранокии имтиёзњои 
пешнињодшаванда” манзур ва омодагии худро љињати њамкорї вобаста 
ба он дар доираи гуруњи кории доимоамалкунандаи назди Вазорати 
молия изњор намудааст.  
Хадамоти гумрук 
Дар соли 2018 воридоти молњое, ки аз имтиёзњои тарифию гумрукї 
ќисман ё пурра бархурдоранд, ба маблаѓи 327,4 млн доллари ИМА (ё 
20,1%) зиёд шуданд. Имтиёзњои тарифию андозии тибќи ќонунгузории 
љумњурї пешнињодшуда 64,7 фоизи њаљми умумии воридоти мол дар 
низоми гумрукии “Иљозат барои муомилоти озод”-ро ташкил намуда, 
танњо 35,3 фоизи моли воридотї (1063,7 млн.долл.) мавриди 
андозбандї ќарор гирифтааст. Арзиши гумрукии молњои аз имтиёзњои 
тарифию андозї бархурдор 1954,1 млн.доллари ИМА-ро ташкил 
намудааст, ки маблаѓи пардохтњои гумрукии онњо ба њисоби миёна ба 
2643,7 млн.сомонї баробар мебошад.  
Воридоти молњо аз ИДМ маблаѓи 1115,4 млн.доллари ИМА ва маблаѓи 
бољи гумрукии озодшудаи онњо 678,1 млн. сомониро ташкил додааст.   

11 

Котиби масъули Шўро бо маќсади таќвият           
бахшидан ва ба сатњи сифатан нав бардоштани           
фаъолияти Шўрои машваратї якљо бо вазорати 
адлия Дастур ва Низомномаи Шўрои 
машваратиро такмил дода, бо тартиби 
муќарраргардида барои тасдиќ пешнињод 
намояд. 

 

Иљро шуд.  
Аз љониби Котиботи Шўрои машваратї бо маќсади таќвият           
бахшидан ва ба сатњи сифатан нав бардоштани фаъолияти Шўрои 
машваратї Дастур (Регламент) ва Низомномаи Шўрои машваратї 
такмил дода шуда, барои мувофиќаи нињої ба вазорату идорањо 
пешнињод мегардад.   
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Ба шарикони рушд тавсия дода мешавад:  
- дар раванди маќоми байналмилалї додан 

ба гузаргоњи “Ќарамиќ”-и миёни Тољикистону       
Ќирѓизистон кўмаки амалии худро расонанд;   
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-  љињати ба КВД “Роњи оњани Тољикистон” 
ва КВД “Тољикаэронавигатсия” пешнињод 
намудани ќарзи имтиёзнок ва грантњо корњоро 
вусъат бахшанд;  

 
- дар амалисозии стратегияи шарикї бо 

Тољикистон ва наќшаи маблаѓгузории лоињањои 
сармоягузорї мавќеи љуѓрофии кишварро ба 
инобат гирифта, њангоми љалб намудани 
машваратчиён ва коршиносони дохилию хориљї 
ба касбияти онњо диќќати бештар дињанд; 

Вазорати наќлиёт 
- Љињати љалби сармояи хориљї барои азнавкунии парки вагонњои КВД 
Роњи оњани Тољикистон бо намояндагии Бонки аврупоии таљдид ва 
рушд дар Тољикистон, лоињаи Созишномаи пешакї ва индикативї оид 
ба харидории вагонњои боркашро омода намудааст ва дар ин хусус 
гуфтушунидњо идома доранд. 
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ЉДММ Корпоратсияи “Моњии тољик” љињати зиёд 
намудани навъњои хушзоти моњї дар обанборњо ва 
њавзњои кишвар (бахусус навъи форел) тадбирњои 
зарурї андешад. 

 

      ЉДММ Корпоратсияи “Моњии тољик” бо маќсади зиёд намудани навъњои 
хушзоти моњї, аз љумла гулмоњї (форел) дар шањри Конибодом дар масоњати 
647га ва дар ноњияи Шањритуз дар масоњати 800 га замин комплекси замонавии 
бо таљњизоти инкубатсионї ва лабораторї муљљањазро бо иќтидори барориши 
200 млн кирминамоњї ва 20 млн. моњичаи яксола сохта истодааст. Имсол 
ЉДММ Корпоратсияи “Моњии тољик” истењсоли 30,0 млн кирминамоњиро 
таъмин ва аз љумла 3,0 млн моњичањои то як соларо ба њавзњои кишвар сар 
дод, ки ќаблан ин кирминамоњињо аз Федератсияи Россия ворид карда 
мешуданд.  
Љињати дастрас ва парвариши гулмоњї бо кишварњои Белгия, Латвия, Дания 
ва Олмон сафарњои корї анљом дода шуд ва бо ширкати “Aqua Search News” 
љињати таъмини 8 навъи кирминамоњї шартнома баста шуд, ки баъди 
сохтани њавзњо ва обанборњо барои нигоњдории чунин навъи моњї 
дастрас карда мешаванд ва инчунин бо заводи “Осётра”-и Латвия 
шартнома оид ба њамкорињои мутаќобила баста шудааст.      

 

 


